A erat huic sancto, porro et impalpabili corpori inconveniens; quia denique coram omnibus hominibus libero arbitrio utentibus non potuit agere quae pro illis subiiit, elegit potius iterum exinaniri, et quantum posset pati et mori millis, et ultra, sicut exinanitus est et exinanitur, passus est et patitur per suos continuo quotidie pro illo patientes: et propterea ipse ascendit in caelum. Et hoc pro nobis fecit qui ab aeterno manet in sinu Patris; atque ubique semper praesens est: corpus suum extollens coram Patre collocavit quasi donum humanæ naturæ, et sedere fecit in caelo: « Super omnem principatum, et potestatem et virtutem, » ut ait Paulus¹. Illudque corpus deificum præbuit glorificatum et adoratum super omnem creationem, et denique constituta pro nobis in aeternum victima offertur Deo Patri: sicque ipse est consolator noster, propitiatio nostra, redemptio nostra, pater nostra, donum nostrum, braviium nostrum, omnisque fructus noster et gaudium. Posquam ergo hæc ita adimplevit, et in caelo ad dexteram Patris, salvati autem Salvatore infigent et Salvator, o pietatis Infinita dignatio! salutis gratiam, hominibus sibi natura et passione similibus tribuit: salvare volens homines, hominibus similis factus est. Non angelis, ut dictum est, tale contulit beneficium ut angelorum naturam sibi uniret ne quidem intellectualiter; ipsi non egebant renovatione. Pro se ergo sacerdotes constituit salvatores, animarum formatores, ductores in caelum, lumen, vitam, patres, pastores et custodias; ejus virtutem adepti sunt et ad hoc constituti non pro seipsis solum et propter seipso, sed pro aliis etiam.

Considerandum est igitur quanta sit hæc potestas, ut nos ipsos idoneos præbere ad altissimum illum mysterium pro viribus satagamus. Sic oportet quosdam super terram adipisci Dei virtutem, auctoritatem et gratiam, ut non solum in propria utilitate exerceant, sed et in profectum multorum illi habeant et tribuant etiam usque ad mortem parati. Sic enim fecit et dixit archetypum nostrum: « Animam meam pono pro ovibus meis². » Petrus autem: « Christus, inquit, pro nobis passus est. » Et Paulus de Patre dicit: « Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum³; » et hæc omnia communiter dicta sunt de Jesu et de omnibus sacerdotibus. Quid sibi vult quod induantur sancto habitu et stola crucibus ornata? nonne hoc est signum paupertatis Jesu? Crucis Dominicæ symbolum est, mortis ejus imago, caelestium omnium exercitatio, terrenorum evacuatio. Idecirco quidam spirituales homines jam ministerio sacro initiati aliquando ultimum divini gloriæ culmen effugerunt, non quod sacerdotium sit quodam modo effugiendum, sed timetur quia ad illud officium et regimen sanctarum rerum requiritur mens omnino apta et altissima maximaque sapiens; et quam purissima; zeloque in bonum

¹ Ephes. i, 21. ² Joan. x, 15. ³ Rom. viii, 32.

fratrum flagrantissima; et quia hoc est opus Dei, A
 cujus illi cura est amore et æmulatione plena, et
 amori mercede donatum, sicut Christus docuit Pe-
 trum^o. Summis igitur precibus se excusabant, ex-
 emplo Patrum illorum qui præ humilitate supra se
 esse sacerdotium profitebantur. Atqui ab hominibus
 illis præsertim post susceptum habitum recusaba-
 tur sacerdotium, quos propter meriti eminentiam
 et puræ vitæ excellentiam, multi dignos judicave-
 rant: illud enim timetur ab anima foris et imma-
 culata: porro candor, innocentia et pietas huic ma-
 xime conveniunt professioni. Et hic multorum est
 honor splendidissimus, maxime eorum qui sunt ex
 Ecclesia; qui tantopere est virtute et stabilitate
 donatus ut fere totius Ecclesiæ familia, a monachis
 dirigi videretur. Si enim accurate inquiras, vix in-
 venias aliquam a sæculo ad hierarchiam sacram
 evectum fuisse: hoc quasi sorte monachis reser-
 vatur: et nosti quod si qui ad sacros ordines di-
 riguntur ex mundana vita, hoc ab Ecclesia conce-
 ditur ut monachorum habitu primum induantur.
 Sed dum hæc speliuum existimatio et præsertim
 sanctorum qui in Ecclesia præsent, sacræ huic
 professioni secundum cælestem normam et insti-
 tutionem susceptæ honorem conferre gestit, mala
 multorum dispositio ipsa omnia corrumpit, profes-
 sionis cæremonias inutiliter reddit, heu! et solvit:
 et quidam ordines hierarchiæ usurpantes, minime
 tractant ut oporteret. Sed id unum satagunt obti-
 nere ut sacratissima hac auctoritate potiantur, et ad
 hoc nihil non faciunt. Nihil horum quæ ad ejus
 dignitatem conferunt exercent, imo aliquando
 potius quæ sunt contra illam faciunt, sed illa contra
 eos maxime vergunt. Etenim propterea sacro ha-
 bitu non induendi sunt, sed scopo ejus attenden-
 dum est, et cum sacerdotio aliqui dignandi sunt,
 eligendi sunt inter eos qui magis pii conversatione
 ostenduntur, et qui maxime humilitate radicati hu-
 milem Dominum imitantur. Continuo quidem de-
 prehendere habemus eos qui regulam et imaginem
 Domini non susceperint in sacra ordinatione, ple-
 rumque invenire arrogantis et vanæ ostensionis
 causam, non per seipsam, sed per voluntatem nos-
 tram, quæ, Dei spiritu dirigi renuens, unice ad
 bona inferiora præceps ruit et etiam se illis impli-
 cat et miscet sensibus. Non autem debemus decipi.
 Hæc contra me scribo, sæpe cogitationibus
 præsumptionis illusur, sed non excusationem quæ-
 ram, scio enim quam sit sancta hæc loquendi ne-
 cessitas, et me cum aliis confitendi mendacem. Im-
 possibile est nullum in nobis profectum emergere
 ex memoria et cognitione honorum etiam cum ad-
 versamur per quæ non oportet opinamenta. Etenim
 per nos non stat opinionum notiones et convenien-
 tias detegere, quia erroris obnoxios esse nobis natura
 accidit et inconstantiæ et mutationi subesse:
 sed optime possumus cognoscere quod patimur et quod
 nobis expedit et iterum ad melius agi et con-
 verti: hoc certo scientes quod pœnam luemus si mali
 sinus. Aliunde memoria retinere bona pretio-
 sissima et æterna aliquid in nobis ingerit et seminat
 divinissimum.